

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета МО ГО «Воркута»

«О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 17.12.2020 г. № 55 «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

Необходимость вынесения на рассмотрение Совета проекта решения обусловлена необходимостью уточнения объёма межбюджетных трансфертов, поступающих из республиканского бюджета Республики Коми, изменениями, вносимыми в муниципальные программы, а также поступившими в адрес финансового управления администрации МО ГО «Воркута» ходатайствами главных распорядителей бюджетных средств по уточнению перечня и финансового обеспечения основных мероприятий муниципальных программ.

Доходы бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» увеличены в 2021 году на 85 596 300 рублей, в 2022 и 2023 годах на 65 596 300 рублей соответственно, в том числе за счет:

1. увеличения в 2021 году неналоговых доходов от использования муниципального имущества на 20 000 000 рублей, уточнение произведено в соответствии с информацией, представленной главным администратором доходов;

2. в 2021 – 2023 годах увеличены безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на сумму 65 596 300 рублей ежегодно - иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций.

Расходы бюджета 2021 года увеличены на 87 096 300 рублей, 2022 года и 2023 года на 65 596 300 рублей ежегодно, в том числе:

1) за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а именно иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций на 2021, 2022 и 2023 год ежегодно на 65 596 300 рублей;

2) за счет увеличения неналоговых доходов на 2021 год на 20 000 000 рублей;

3) за счет остатка сформировавшегося на едином счете бюджета на 2021 год на 1 500 000 рублей.

По 2021 году произведено уточнение показателей путем перераспределения их между целевыми статьями и группами видов расходов классификации расходов бюджетов, а также внутри ведомственной структуры расходов бюджета в соответствии с ходатайствами главных распорядителей бюджетных средств.

Расходы бюджета МО ГО «Воркута»

Предлагается внести указанные ниже изменения по расходам.

**Муниципальная программа
муниципального образования
городского округа «Воркута» «Развитие образования»**

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы изменится и составит:

рублей

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 г.г. (от 17.12.2020 № 55)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
2 225 806 003,00	2 133 859 087,00	2 135 403 887,00	+ 67 096 300,00	+65 596 300,00	+65 596 300,00	2 292 902 303,00	2 199 455 387,00	2 201 000 187,00

Изменения произведены за счет увеличения межбюджетных трансфертов за счет средств федерального бюджета и путем перераспределения бюджетных ассигнований внутри подпрограммы.

Подпрограмма «Развитие системы дошкольного и общего образования»

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
<i>Основное мероприятие «Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях»</i>	- 109 142,79	-	-
Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета путем перераспределения на другое основное мероприятия программы на сумму 109 142 рубля 79 копеек для оплаты доставки школьного автобуса, выделенного Министерством образования РК в декабре 2020 года.			
<i>Основное мероприятие «Организация предоставления общего образования детей в муниципальных организациях общего образования»</i>	+ 1 609 142,79	-	-
Увеличены бюджетные ассигнования в 2021 году за счет средств местного бюджета путем перераспределения с другого основного мероприятия программы на сумму 109 142 рубля 79 копеек для оплаты доставки школьного автобуса, выделенного Министерством образования РК в декабре 2020 года. Увеличены бюджетные ассигнования в 2021 году на сумму 1 500 000 рублей за счет средств, полученных на основании договора благотворительного пожертвования от 17.12.2020 б/н между ООО "Газпром инвест" и Управлением образования администрации МО ГО " Воркута" на приобретение спортивных площадок для общеобразовательных учреждений.			
<i>Основное мероприятие «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы»</i>	+65 596 300,00	+65 596 300,00	+65 596 300,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств федерального бюджета предусмотренные на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам, согласно уведомлению министерства финансов РК от 28.12.2020г. №03/28 в 2021, 2022, 2023 годах на сумму 65 596 300 рублей ежегодно.			
Управление образования администрации МО ГО «Воркута»	+ 67 096 300,00	+65 596 300,00	+65 596 300,00
Итого изменений по подпрограмме	+67 096 300,00	+65 596 300,00	+65 596 300,00

**Муниципальная программа
муниципального образования городского округа «Воркута»
«Повышение комфортности проживания граждан на территории МО ГО
«Воркута»**

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы не изменится и составит:

рублей

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 г.г. (от 17.12.2020 № 55)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
765 444 871,16	333 890 600,00	341 498 968,00	0,0	0,0	0,0	765 444 871,16	333 890 600,00	341 498 968,00

Изменение произведено за счет средств местного бюджета, путем перераспределения бюджетных ассигнований по следующим подпрограммам:

Подпрограмма «Обеспечение предоставления качественных услуг ЖКХ и улучшение условий проживания граждан»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 г.г. (от 17.12.2020 № 55)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
405 327 148,76	3 420 451,00	3 420 451,00	+13 954,50	0,0	0,0	405 341 103,26	3 420 451,00	3 420 451,00

Изменение произведено за счет средств местного бюджета, путем перераспределения бюджетных ассигнований между подпрограммами:

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
<i>Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения надежного и качественного предоставления услуг ЖКХ»</i>	0,00	0,00	0,00
Перераспределены бюджетные ассигнования между ГРБС для предоставления Муниципальному унитарному предприятию «Северные тепловые сети» муниципального образования городского округа «Воркута» субсидии в порядке возмещения недополученных доходов в целях оказания финансовой помощи для предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности (санации) с мероприятия компенсация выпадающих доходов организациям, осуществляющим централизованное отопление пустующего муниципального жилищного фонда			
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО «Воркута»	- 20 000 000,00	0,00	0,00
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+20 000 000,00	0,00	0,00
<i>Основное мероприятие «Приобретение (ремонт) жилых помещений для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа»</i>	+13 954,50	0,00	0,00
Увеличены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на сумму 13 954 рубля 50 копеек на оплату судебных расходов по исполнительному листу ФС 030824471 выданному 26.06.2019 г., по делу № А29-14015/2018 от 29.03.2019, путем уменьшения бюджетных ассигнований по основному мероприятию «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления» подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы»			
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО «Воркута»	+13 954,50	0,00	0,00
Итого изменений по программе	+ 13 954,50	0,00	0,00

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы»

С учетом предлагаемых проектом решения изменений объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы изменится и составит:

рублей

Объем БА согласно решению о бюджете на 2021-2023 г.г. (от 17.12.2020 № 55)			Изменения (+/-) БА согласно проекту решения			Объем БА с учетом изменений согласно проекту решения		
2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год	2021 год	2022 год	2023 год
62 298 082,60	61 993 123,00	62 063 367,00	-13 954,50	0,0	0,0	62 284 128,10	61 993 123,00	62 063 367,00

Изменение произведено за счет средств местного бюджета, путем перераспределения бюджетных ассигнований между подпрограммами:

рублей

Наименование основного мероприятия / Наименование ГРБС / Пояснение изменений	Предлагаемые изменения (+/-)		
	2021 год	2022 год	2023 год
<i>Основное мероприятие «Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления»</i>	-13 954,50	-	-
Уменьшены бюджетные ассигнования за счет средств местного бюджета на сумму 13 954 рубля 50 копеек на оплату судебных расходов по исполнительному листу ФС 030824471 выданному 26.06.2019 г., по делу № А29-14015/2018 от 29.03.2019 и увеличены по основному мероприятию «Приобретение (ремонт) жилых помещений для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа» подпрограммы «Обеспечение предоставления качественных услуг ЖКХ и улучшение условий проживания граждан».			
Итого изменений по программе	- 13 954,50	-	-

**Расходы бюджета МО ГО «Воркута»
по непрограммным направлениям деятельности**

Финансовое управление администрации МО ГО «Воркута»

Увеличены средства резервного фонда на сумму 20 000 000 рублей, с соблюдением требований, установленных статьей 81 Бюджетного кодекса РФ.

Структура муниципального долга

Структура муниципального долга изменилась за счёт уменьшения получения кредитов от кредитных организаций в 2021 году на 30 000 000 рублей и предусматривается в объёме 567 000 000 рублей. При этом объем муниципального долга на конец 2021 года не изменился.

Дефицит бюджета

Дефицит бюджета на 2021 год изменился и составил 69 500 000 рублей или 5,0%.

Привлечение коммерческих и бюджетных кредитов, изменение остатков средств на счетах, а также использование иных источников финансирования дефицита бюджета являются источниками финансирования дефицита бюджета.

Дефицит бюджета соответствует требованиям бюджетного законодательства с учётом случаев, установленных абзацем 3 п. 3 ст. 92.1. Бюджетного кодекса

Российской Федерации (абз. 3 п. 3 ст. 92.1. БК РФ: «**В случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета).**

Профицит бюджета на 2022 и 2023 годы – не изменился.

Начальник финансового управления
администрации МО ГО «Воркута» -



Т.В.Кожина